ATA SEI

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de 2022, às 09:05 horas, reuniram-se na sala de reuniões da
Secretaria de Administração e Planejamento, os membros da Comissão designada pela Portaria nº
276/2021, composta por Seije Andre Sanchez, Marcos Antônio Dallabarba, e, Andrea Cristina Leitholdt,
sob a presidência do primeiro, para início da sessão pública conforme descrito no item "5. Da sessão
pública para recebimento dos envelopes" das entidades interessadas no objeto do Edital 004/2021/PMJ
que visa a seleção de instituições privadas que sejam comunitárias, filantrópicas e/ou confessionais, sem
fins lucrativos, regularmente constituídas, localizadas no Município de Joinville, e que tenham interesse
em firmar com esta Administração Municipal Termo de Colaboração para a execução de projetos voltados
à área da Infância e Adolescência para atuarem na garantia da promoção, proteção e defesa dos direitos da
criança e do adolescente, devendo contemplar ações de cunho social, inovadoras ou complementares por
tempo determinado. Conforme previsão constante no item 4.4 do Edital, os envelopes que forem entregues
fora do prazo estabelecido no subitem 4.2 deste Edital, ou seja, até às 09h do dia 31/01/2022, não serão
objeto de análise, não sendo permitida a participação de interessados retardatários e em desacordo com o
Edital. Iniciada a sessão pública, a comissão iniciou a verificação dos envelopes devidamente protocolados
nesta Secretaria de Administração e Planejamento na seguinte sequência: Associação de Amigos do
Autista de Joinville - AMA, protocolou em 26/01/2022, às 16:22 o envelope nº 01 com a indicação de
conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026571. Instituto Joinvilense de Educação e
Assistência - Centro Educacional Dom Bosco, protocolou em 27/01/2022, às 16:23 o envelope nº 01 com
a indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026574 - 1/2. Instituto Joinvilense de
Educação e Assistência - Centro Educacional Dom Bosco, protocolou em 27/01/2022, às 16:23 o envelope
nº 01 com a indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026574 - 2/2. Associação
de Ensino Social Profissionalizante - ESPRO, protocolou em 28/01/2022, às 09:18 o envelope nº 01 com a
indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026579. Associação de Ensino Social
Profissionalizante - ESPRO, protocolou em 28/01/2022, às 09:18 o envelope nº 01 com a indicação de
conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026580. Associação de Pesquisa e Extensão em
Educação de Joinville - APEEJ, protocolou em 28/01/2022, às 09:58 o envelope nº 01 com a indicação de
conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026581. AJIDEVI - Associação Joinvilense para
Integração dos Deficientes Visuais, protocolou em 28/01/2022, às 13:28 o envelope nº 01 com a indicação
de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026582 - 1/2. AJIDEVI - Associação Joinvilense
para Integração dos Deficientes Visuais, protocolou em 28/01/2022, às 13:28 o envelope nº 01 com a
indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026582 - 2/2. INECES - Instituto
Nacional de Erradicação de Carência Escolar e Social/CASEP, protocolou em 28/01/2022, às 14:53 o
envelope nº 01 com a indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº
026584. INECES - Instituto Nacional de Erradicação de Carência Escolar e Social/CASEP, protocolou em
28/01/2022, às 14:53 o envelope nº 01 com a indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob
protocolo nº 026585. Associação de Síndrome de Down de Joinville, protocolou em 28/01/2022, às
15:00 o envelope nº 01 com a indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026586
- 1/2. Associação de Síndrome de Down de Joinville, protocolou em 28/01/2022, às 15:01 o envelope nº
01 com a indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026586 - 2/2. Associação
Ame Cidade, protocolou em 28/01/2022, às 15:05 o envelope nº 01 com a indicação de conter o Projeto e
Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026587 - V01. Associação Ame Cidade, protocolou em 28/01/2022,
às 15:05 o envelope nº 01 com a indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº
026587 - V02. Associação Ame Cidade, protocolou em 28/01/2022, às 15:07 o envelope nº 01 com a
indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026589. Instituto Priscila
Zanette, protocolou em 28/01/2022, às 15:15 o envelope nº 01 com a indicação de conter o Projeto e Plano
de Trabalho, sob protocolo nº 026590. Instituto Priscila Zanette, protocolou em 28/01/2022, às 15:16 o
envelope nº 01 com a indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº

026591. Instituto Priscila Zanette, protocolou em 28/01/2022, às 15:16 o envelope nº 01 com a indicação
de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026592. Associação Corpo de Bombeiros
Voluntários de Joinville, protocolou em 28/01/2012, às 16:24 o envelope nº 01 com a indicação de conter o
Projeto, sob protocolo nº 026594. APISCAE - Associação para Integração Social de Crianças a Adultos
Especiais, protocolou em 28/01/2022, às 16:25 o envelope nº 01 com a indicação de conter o Projeto e
Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026595. APISCAE - Associação para Integração Social de Crianças
a Adultos Especiais, protocolou em 28/01/2022, às 16:25 o envelope nº 01 com a indicação de conter o
Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026596. Associação Centro Evangélico de Educação,
Cultura e Assistência Social - CEEDUC, protocolou em 28/01/2022, às 16:27 o envelope nº 01 com a
indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026597. Centro de Educação Infantil
Recanto dos Querubins, protocolou em 28/01/2022, às 16:29 o envelope nº 01 com a indicação de conter o
Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026598. Instituto Luterano de Obras Sociais, protocolou em
28/01/2022, às 16:40 o envelope nº 01 com a indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob
protocolo nº 026600. Instituto Luterano de Obras Sociais, protocolou em 28/01/2022, às 16:41 o envelope
nº 01 com a indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026601. Instituto Festival
de Dança de Joinville, protocolou em 28/01/2022, às 16:49 o envelope nº 01 com a indicação de conter o
Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026602. Instituto Festival de Dança de Joinville, protocolou
em 28/01/2022, às 16:50 o envelope nº 01 com a indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob
protocolo nº 026603. CENEF - Centro de Estudos e Orientação da Família, protocolou em 31/01/2022, às
08:10 o envelope nº 01 com a indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº
026604. CENEF - Centro de Estudos e Orientação da Família, protocolou em 31/01/2022, às 08:10 o
envelope nº 01 com a indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026605. CENEF
- Centro de Estudos e Orientação da Família, protocolou em 31/01/2022, às 08:10 o envelope nº 01 com a
indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026606. Instituto Social Arte
Maior, protocolou em 31/01/2022, às 08:10 o envelope nº 01, sob protocolo nº 026607. Associação dos
Moradores e Amigos do Bairro Itinga, protocolou em 31/01/2022, às 08:11 o envelope nº 01 com a
indicação de conter o Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026608. Associação Ecos de
Esperança, protocolou em 31/01/2022, às 08:11 o envelope nº 01 com a indicação de conter Projeto e
Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026610. Associação Ecos de Esperança, protocolou em 31/01/2022,
às 08:11 o envelope nº 01 com a indicação de conter Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº
026611. Instituto de Saúde e Bem Estar Social - ISBE, protocolou em 31/01/2022, às 08:11 o envelope nº
01 com a indicação de conter Projeto, sob protocolo nº 026612. Fundação 12 de Outubro, protocolou em
31/01/2022, às 08:11 o envelope nº 01, sob protocolo nº 026613. Casa da Vó Joaquina, protocolou em
31/01/2022, às 08:12 o envelope nº 01 com a indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob
protocolo nº 026614. Instituto de Saúde e Bem Estar Social - ISBE, protocolou em 31/01/2022, às 08:12 o
envelope nº 01 com a indicação de conter Projeto, sob protocolo nº 026615. Fundação 12 de
Outubro, protocolou em 31/01/2022, às 08:12 o envelope nº 01, sob protocolo nº 026616. Centro Integrado
de Reabilitação e Estudos de Joinville - CIREJ, protocolou em 31/01/2022, às 08:12 o envelope nº 01 com
a indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026617. Centro Integrado de
Reabilitação e Estudos de Joinville - CIREJ, protocolou em 31/01/2022, às 08:12 o envelope nº 01 com a
indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026618. Associação Paradesportiva de
Deficiência Intelectual de Joinville - APADI, protocolou em 31/01/2022, às 08:13 o envelope nº 01 com a
indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026619. Associação de Pesquisa e
Extensão em Educação de Joinville - APEEJ, protocolou em 31/01/2022, às 08:13 o envelope nº 01 com a
indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026620. Instituto
Conforme, protocolou em 31/01/2022, às 08:13 o envelope nº 01 com a indicação de conter o Projeto, sob
protocolo nº 026621. Instituto Conforme, protocolou em 31/01/2022, às 08:13 o envelope nº 01 com a
indicação de conter o Projeto, sob protocolo nº 026622. APRAT - Associação para Recuperação de
Alcoólatras e Toxicômanos, protocolou em 31/01/2022, às 08:13 o envelope nº 01 com a indicação de
conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026623. Fundação Padre Luiz Facchini, protocolou
em 31/01/2022, às 08:13 o envelope nº 01 com a indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob
protocolo nº 026624. Fundação Padre Luiz Facchini, protocolou em 31/01/2022, às 08:14 o envelope nº 01
com a indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026625. Fundação Padre Luiz
Facchini, protocolou em 31/01/2022, às 08:14 o envelope nº 01 com a indicação de conter o Projeto e
Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026626. APRAT - Associação para Recuperação de Alcoólatras e
Toxicômanos, protocolou em 31/01/2022, às 08:14 o envelope nº 01 com a indicação de conter o Projeto e
Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026628. Fundação Padre Luiz Facchini, protocolou em 31/01/2022, às
08:14 o envelope nº 01 com a indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº

026629. Fundação Padre Luiz Facchini, protocolou em 31/01/2022, às 08:14 o envelope nº 01 com a
indicação de conter o Projeto e Plano de Trabalho, sob protocolo nº 026631. Foram entregues os envelopes
nºs 01 de 27 (vinte e sete) instituições: Associação de Amigos do Autista de Joinville - AMA,
protocolo nº 026571; Instituto Joinvilense de Educação e Assistência - Centro Educacional Dom Bosco,
protocolos nºs 026574 - 1/2 e 026574 - 2/2; Associação de Ensino Social Profissionalizante - ESPRO,
protocolos nº 026579 e 026580; Associação de Pesquisa e Extensão em Educação de Joinville - APEEJ,
protocolos nºs 026581 e 026620; AJIDEVI - Associação Joinvilense para Integração dos Deficientes
Visuais, protocolos nºs 026582 - 1/2 e 026582 - 2/2; INECES - Instituto Nacional de Erradicação de
Carência Escolar e Social/CASEP, protocolos nºs 026584 e 026585; Associação de Síndrome de Down de
Joinville, protocolos nºs 026586 - 1/2 e 026586 - 2/2; Associação Ame Cidade, protocolos nºs 026587 -
V01, 026587 - V02 e 026589; Instituto Priscila Zanette, protocolos nºs 026590,
026591 e 026592; Associação Corpo de Bombeiros Voluntários de Joinville,
protocolo nº 026594; APISCAE - Associação para Integração Social de Crianças a Adultos Especiais,
protocolos nºs 026595 e 026596; Associação Centro Evangélico de Educação, Cultura e Assistência Social
- CEEDUC, protocolo nº 026597; Centro de Educação Infantil Recanto dos Querubins, protocolo nº
026598; Instituto Luterano de Obras Sociais, protocolos nºs 026600 e 026601; Instituto Festival de Dança
de Joinville, protocolos nºs 026602 e 026603; CENEF - Centro de Estudos e Orientação da Família,
protocolos nºs 026604, 026605 e 026606; Instituto Social Arte Maior, protocolo nº 026607; Associação
dos Moradores e Amigos do Bairro Itinga, protocolo nº 026608; Associação Ecos de Esperança,
protocolos nºs 026610 e 026611; Instituto de Saúde e Bem Estar Social - ISBE, protocolos nºs 026612 e
026615; Fundação 12 de Outubro, protocolos nºs 026613 e 026616; Casa da Vó Joaquina, protocolo nº
026614; Centro Integrado de Reabilitação e Estudos de Joinville - CIREJ, protocolos nºs 026617 e
026618; Associação Paradesportiva de Deficiência Intelectual de Joinville - APADI, protocolo nº
026619; Instituto Conforme, protocolos nºs 026621 e 026622; APRAT - Associação para Recuperação de
Alcoólatras e Toxicômanos, protocolos nºs 026623 e 026628; Fundação Padre Luiz Facchini, protocolos
nºs 026624, 026625, 026626, 026629 e 026631, devidamente protocolados nas datas e horários
estabelecidos no item 4.2 deste Edital. Foram entregues fora do prazo estabelecido no Edital, os envelopes
contendo apenas a seguinte identificação: "Projeto 1 Capacitação", sob protocolo nº 026634 e "Projeto 2
Oficina", sob protocolo nº 026633, os quais não serão objeto de análise pelas Comissões de Seleção
Técnica e Habilitação. Participa como representante da Associação Paradesportiva de Deficiência
Intelectual de Joinville - APADI, Gustavo Nardon Pazinato, inscrito no CPF nº 063.094.569-11. Os
envelopes de nº 01 serão remetidos à Secretaria de Assistência Social após a publicação da Portaria que
nomeará a Comissão de Seleção Técnica, a ser designada pela Secretaria de Assistência Social, devendo
ser composta por, no mínimo, 03 (três) servidores, sendo assegurada a participação de pelo menos 01 (um)
servidor ocupante de cargo efetivo da Administração Pública Municipal. Considerando a conclusão da
verificação e acolhimento dos envelopes protocolados nesta Secretaria de Administração e Planejamento,
encerra-se a sessão pública, sendo esta ata assinada pela Comissão e rubricada pelos participantes.

Documento assinado eletronicamente por Seije Andre Sanchez, Servidor(a)
Público(a), em 01/02/2022, às 09:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Antonio Dallabarba, Servidor(a)
Público(a), em 01/02/2022, às 09:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Andrea Cristina Leitholdt, Servidor(a)
Público(a), em 01/02/2022, às 09:44, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0011806173 e o código CRC 567DD1D9.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
21.0.191785-2

0011806173v15
0011806173v15